

Pas på smittespredning når du transporterer dyr internt på bedriften

Vær opmærksom på de steder, hvor I risikerer at sprede smitte mellem egne dyr, når de flyttes internt på bedriften. Tjek bl.a. op på kreaturvogn og kørselsveje.

Mange mælkeproducenter har deres produktion spredt ud over et større område eller på flere ejendomme. Det betyder, at det jævnligt er nødvendigt at transportere dyr over kortere eller længere afstande på bedriften. Og det kan give nogle smittemæssige udfordringer, som man skal være opmærksom på.

Kreaturvognen kan være smittespreder

De fleste benytter bedriftens egen kreaturvogn og traktor, når dyrene flyttes. Og her er der typisk en udfordring. Ofte benyttes vognen nemlig til flere aldersgrupper. Og hvis man ikke får den vasket og desinficeret ordentligt efter brug, kan den blive en sand smittespreder. Hvis man tilmed deler vognen med eksempelvis nabobesætninger, kan dårlig hygiejne betyde, at man får smitte ind i besætningen og dermed risikerer store omkostninger i forbindelse med sygdomsudbrud.

Flere vogne – bedre smittebeskyttelse

På en større besætning i Sønderjylland har de løst udfordringen ved at indkøbe flere vogne til den interne transport. Hver gang en vogn har været i brug, bliver den vasket og desinficeret. Det optimerer smittebeskyttelsen og giver samtidig en høj grad af fleksibilitet, at de altid har en ren vogn til rådighed.

Placer vaskepladsen hensigtsmæssigt

Uanset om I har en eller flere vogne, er det vigtigt, at vaskepladsen er placeret hensigtsmæssigt. Det vil sige et sted på ejendommen, som ligger langt fra foder og dyr, så man ikke risikerer at sprede smitte via vaskevandet.

Tjek op på transportvejene med Google Maps

Gå også de interne transporter på bedriften efter. Se på, om de transportveje, I benytter ved dyretransporter, krydser trafikveje, som er forurenede – for eksempel af gyllekørsel. Det er nemt at lave et luftfoto af sin ejendom ved hjælp af Google Maps. Ved at markere kørselsveje, vaskeplads, gylletanke osv. kan I få et godt overblik over, om, hvor og hvor ofte forurenede transporter krydser hinanden, og om vaskepladsen har en kritisk placering i forhold til dyr og foder. Det er et effektivt skridt til at finde løsninger på at mindske risikoen for smitteoverførsel.

Du kan altid søge hjælp hos din dyrlæge eller kvægrådgiver i spørgsmål om smittebeskyttelse. De bedste løsninger findes ofte gennem samarbejde med fagfolk, men du kan selv gøre forarbejdet ved at se din besætning "fra oven".

Fotos: Der ligger 3 mulige fotos i mappen:

2 fotos med hhv. en ren og beskidt vogn, så I kan vise, hvordan det skal se ud og ikke se ud.

1 foto af en kreaturvogn med kalve på. Forslag til **billedtekst:**

Kreaturvognen kan være en sand smittespreder, hvis den benyttes til flere aldersgrupper og ikke rengøres og desinficeres ordentligt.

